
UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 102 del   20/02/2024

OGGETTO: RINNOVO AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL 
D.LGS 36/2023, ALLA SOCIETÀ INDUSTRY SRLS DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA E CORRETTIVA DEL SITO WEB DEGLI IFO E DI CREAZIONE DI UNA SE-
ZIONE ALBO PRETORIO A COPERTURA DEL PERIODO 01.02.2024-30.11.2024 - CIG: 
B02F7C3B4A

Esercizi/o e conto 2024 502020106     Centri/o di costo 1000115

- Importo presente Atto: € 53.832,50

- Importo esercizio corrente: € 53.832,50

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2024/1 SISTINF

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-116-2024 

L’estensore

Silvia Placidi

Il Responsabile del Procedimento

Eugenia Papaleo

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tec-
nologie e Sistemi Informatici

 Giuseppe Navanteri

Pag. 1 di 5



La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
Allegato 1 composto da num. 7 pagine
Allegato 2 composto da num. 3 pagine

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Visto il decreto legislativo del 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed inte -

grazioni;

Visto il  decreto legislativo 16 ottobre 2003, n.  288  e il  decreto legislativo 23 dicembre 

2022, n. 200 “Riordino della disciplina degli  Istituti  di ricovero e cura a carattere 

scientifico”;

Vista la legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19 febbraio 2019 e approvato 

dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2 luglio 2019, modificato e integrato 

con deliberazioni n. 1254 del 02 dicembre 2020, n. 46 del 2 gennaio 2021 e n. 380 del 

25 marzo 2021, approvate dalla Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria della 

Regione Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30 marzo 2021;

Vista la deliberazione IFO n. 1 del 2 gennaio 2024 di insediamento del Direttore Generale 

f.f. Dott.ssa Laura Figorilli;

Viste le deliberazioni n. 212 del 16 marzo 2022 e n. 154 del 28 febbraio 2022 con le quali  

sono stati nominati rispettivamente la Dott.ssa Laura Figorilli quale Direttore Ammi-

nistrativo ed il Dott. Ermete Gallo quale Direttore Sanitario degli Istituti Fisioterapici 

Ospitalieri;

Visto il D.M. del Ministero della Salute del 8 maggio 2020 di conferma del riconoscimento 

del carattere scientifico dell’IRCCS di diritto pubblico a Istituti Fisioterapici Ospita-

lieri (IFO) relativamente alla disciplina di “oncologia” per l’Istituto Nazionale Tumori  

Regina Elena (IRE) e alla disciplina di “dermatologia”  per l’Istituto San Gallicano 

(ISG);

Pag. 2 di 5



Visto il D.Lgs n.36 del 31 marzo 2023 s.m.i., avente ad oggetto “Codice dei contratti pub-

blici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al  

Governo in materia di contratti pubblici”;

Premesso che in data 29 luglio 2019, a seguito dell’approvazione dell’atto aziendale, gli IFO 

hanno pubblicato sul web il nuovo sito internet aziendale, realizzato utilizzando uno 

dei più diffusi strumenti di Content Management System presenti sul mercato e adot-

tando i principi di sviluppo e di design indicati da AgID con le “Linee guida di design  

per i servizi digitali della PA”;

che, contestualmente, è stato avviato un percorso di progressiva personalizzazione del 

sito web principalmente basato sull’analisi statistica dell’utilizzo da parte degli utenti  

esterni e completamente gestito dall’Ufficio stampa degli IFO;

che è stata differenziata la gestione del Content Management System (CMS) e, più in 

generale, della comunicazione istituzionale dalle esigenze infrastrutturali di hosting 

su CLOUD, intrinsecamente correlate a problematiche di natura tecnologica e di sicu-

rezza informatica;

Tenuto conto che è stato affidato alla società DEVDATA il rinnovo del servizio di gestione infra-

strutturale e sistemistica in cloud del sito web degli IFO;

Considerato che, con Determinazione n. 1100 del 06.12.2022, è stato affidato alla società INDU-

STRY srls, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. A) del D.Lgs. 50/2016, il servizio di ma -

nutenzione  ordinaria  e  correttiva  del  sito  web  degli  IFO da  eseguire  nel  periodo 

01.12.2022-30.11.2023, nonché la realizzazione della nuova struttura e della nuova 

veste grafica dell’intero sito approvata nel Piano operativo di progetto proposto dalla 

società stessa;

che gli IFO necessitano di: 

- assicurare una continuità nelle attività di manutenzione ordinaria e correttiva del  

sito web;

- completare l’ultima fase del suddetto Piano operativo di progetto che prevede la 

progettazione e lo sviluppo di alcune sezioni esterne (sito Pazienti e Cittadini, sito  

Pag. 3 di 5



Amministrazione Trasparente) e l’aggiornamento delle sezioni sviluppate nelle fasi  

precedenti (sito Ricerca, minisito Trova Medico, minisito IFO Lab);

- assicurare il supporto alle attività di comunicazione gestite dall’Ufficio Stampa 

anche attraverso un presidio redazionale;

- sviluppare  strumenti  di  comunicazione  che  convoglino  gli  utenti  verso 

l’ecosistema web degli IFO;

- realizzare la sezione Albo Pretorio;

Letto l’art.50  comma 1 lett.  b)  del  D.  Lgs.  36/2023 per  il  quale  “le stazioni  appaltanti  

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture […] con affidamento diretto  

dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di  

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici”;

Verificato che non sono attivi Accordi Quadro o Convenzioni Consip per l’affidamento in ogget-

to;

che, invece, il servizio di che trattasi è presente sul Me.PA di Consip sotto la categoria  

“Infrastrutture ICT-Mepa Servizi”;

Dato atto che, al fine di procedere al rinnovo del servizio in parola, la scrivente UOSD ha av -

viato sul Me.PA di Consip la RdO n. 3996171 avente ad oggetto “Richiesta di offerta 

per il rinnovo del servizio di manutenzione ordinaria e correttiva del sito web degli  

IFO e creazione di una sezione Albo Pretorio” con l’Operatore Economico INDU-

STRY srls (Allegato 1);

che, entro la data stabilita per la scadenza della ricezione dell’offerta per il servizio di  

che trattasi, la società INDUSTRY srls ha provveduto a inviare un’offerta d’importo 

pari a € 44.125,00 oltre Iva (Allegato 2);

Valutato che l’importo della suddetta offerta risulta congruo e in linea con gli importi di mer-

cato relativi ad analoghi sevizi e che, in conseguenza, è possibile procedere con l’affi-

damento del rinnovo del servizio di manutenzione ordinaria e correttiva del sito web e  

creazione di una sezione Albo Pretorio degli IFO per un importo pari a € 44.125,00 

oltre Iva alla società INDUSTRY S.r.l per il periodo 01.02.2024-30.11.2024 – CIG: 

B02F7C3B4A;

Pag. 4 di 5



Attestato che la complessiva spesa di € 44.125,00 oltre Iva al 22% (€ 53.832,50 Iva inclusa)  

grava sul conto economico 502020106 a valere sul bilancio economico dell’esercizio 

2024;

che  il  presente  provvedimento,  a  seguito  dell’istruttoria  effettuata,  è  totalmente 

legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile  per il  servizio pubblico,  ai  sensi  

dell’art.1 della L. 20/94, ss.mm.ii., nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 

efficacia  di  cui  all’art.  1,  comma  1,  della  L.  241/90,  come  modificata  dalla  L. 

15/2005.

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente confermati di:

- Affidare,  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lett.  b)  del  D.lgs  36/2023,  alla  società 

INDUSTRY srls il servizio di manutenzione ordinaria e correttiva del sito web e creazione di una  

sezione albo pretorio degli IFO per il periodo 01.02.2024-30.11.2024 per un importo pari a € 

44.125,00 oltre Iva – CIG: B02F7C3B4A;

- Attestare che la spesa di € 44.125,00 oltre Iva (22%), pari a €  53.832,50  Iva inclusa, 

grava sul conto economico n. 502020106 a valere sul bilancio economico dell’esercizio 2024;

- Nominare DEC del presente affidamento la Dott.ssa Lorella Salce.

La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per 
l’esecuzione della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi In-
formatici

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5



3996171

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Rinnovo del servizio di manutenzione ordinaria e correttiva del sito web degli IFO come da allegato e creazione di una
sezione Albo Pretorio avanzata contenente delibere e determine IFO cancellazione degli atti inseriti come allegati dopo
15gg dalla loro data di pubblicazione
periodo 01 febbraio 2024  30 novembre 2024

Numero RDO
3996171

Nome RDO
Servizio di manutenzione ordinaria e correttiva del sito web degli IFO e creazione di una sezione Albo Pretorio

Tipologia di contratto

Appalto di servizi

Tipologia di procedura

Affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi
di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
inferiore a 140.000 euro

Regolamento applicabile alla procedura telematica

Regolamento MEPA eProcurement Acquistinrete

Dati Principali

Tipologia di Rdo: Trattative Dirette

EUGENIA PAPALEO
PPLGNE87H56E919G

Responsabile del procedimento

Soggetto Stipulante/Soggetti Stipulanti

EUGENIA PAPALEO PPLGNE87H56E919G

Ruoli e Autorizzazioni

Stazione Appaltante

AMMINISTRAZIONI ENTI ED AZIENDE DEL S.S.N. > AZIENDE
OSPEDALIERE, POLICLINICI, IRCCS e ISTITUTI
ZOOPROFILATTICI > I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI OS...

Ente Committente

AMMINISTRAZIONI ENTI ED AZIENDE DEL S.S.N. > AZIENDE
OSPEDALIERE, POLICLINICI, IRCCS e ISTITUTI
ZOOPROFILATTICI > I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI
OSPITALIERI ROMA

DATA DI GENERAZIONE 115/02/2024

ALLEGATO 1



3996171

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

DATA DI GENERAZIONE 215/02/2024



3996171

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Date

Pubblicazione
31/01/2024 11:34

Inizio presentazione offerte
31/01/2024 11:34

Termine ultimo presentazione offerte
06/02/2024 12:00

Data limite stipula contratto
24/04/2024 14:05

Giorni dopo la stipula per consegna beni/decorrenza
30

DATA DI GENERAZIONE 315/02/2024



3996171

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Criterio Aggiudicazione
Minor Prezzo

CIG
B02F7C3B4A

CUP
-

CPV
Identificativo
79342000-3

Descrizione Categoria Fornitura
Servizi di marketing Marketing, comunicazione,

pubblicità, social media, ricerche
di mercato

100

Formulazione offerta economica
VALORE ECONOMICO

Decimali Offerta
2

Termini di pagamento
60 GG DATA RICEVIMENTO MERCI

Dati consegna e fatturazione

FO Istituti Fisioterapici Ospitalieri Via Elio Chianesi 53, 00144 Roma RM

€ 45.000,00

Importo presunto fornitura

Dettaglio

DATA DI GENERAZIONE 415/02/2024



3996171

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

DATA DI GENERAZIONE 515/02/2024



3996171

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Documentazione Gara

Dettaglio Richiesta.pdf

413.8 Kb

dettaglio richiesta

Dettaglio Richiesta_updated.pdf

101.4 Kb

dettaglio richiesta aggiornato

DATA DI GENERAZIONE 615/02/2024



3996171

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Inviti

Partita IVA Ragione sociale

14929271006 Industry srls

DATA DI GENERAZIONE 715/02/2024



NUMERO DI RDO: 3996171
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione Servizio di manutenzione ordinaria e correttiva del sito web degli IFO e creazione di una sezione
Albo Pretorio

0

RdO nr. 3996171

Numero lotto

Ente acquirente I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPITALIERI ROMA

Ufficio Uff_eFatturaPA

Punto ordinante EUGENIA PAPALEO

Recapito telefonico +390652665098

RomaCittà

Indirizzo sede Via elio chianesi 53

Codice fiscale 02153140583 Codice univoco ufficio UFWFGB

eugenia.papaleo@ifo.itEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

Industry srls

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

14929271006

Società a responsabilità limitata (SRL)

Oggetto dell'Offerta

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 31/01/2024

ALLEGATO 2



NUMERO DI RDO: 3996171
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome
Valore offerto 44125,00

Valore

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 31/01/2024



NUMERO DI RDO: 3996171
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 31/01/2024


